2012年法国矿业大学联盟硕士项目申报通知
法国矿业大学联盟（简称：GEM），为法国国立精英大学校，源于路易十六于1783年创建的巴黎皇家矿业学院。尽管法国的采矿业早在80年代就已终止，但法国矿业大学联盟已经发展成为法国一流的多学科工科大学联盟，并仍保留原有名称GEM。该联盟隶属法国工业部，目前在法国设有一个研究院，3个研究生院，7个学院校区，拥有46个研究实验室。在校生约6000名，其中近1000名在读博士生。外国留学生占在校生的10%。每年授予近1500个硕士学位（其中1000名工程师）和300个博士学位，20%毕业生在法国以外工作任职。并与全世界250所大学保持合作关系。此外，还有一个遍布世界各地的3万多人的校友网络。在该联盟中，巴黎矿业学院（亦属巴黎高科）排名法国工科大学第一。该联盟与工业界合作密切，很多校友担任了世界知名公司的总裁。
该联盟代表团多次访问我校，与我校签署了合作协议，并签署了双硕士学位协议（关于双硕士项目将另出通知）。2010年开始，该联盟与我校的硕士项目正式启动，我校有6位学生被该校录取。现将该联盟硕士项目情况介绍如下：
一． 申请要求：
1．2012年6月东大本科毕业生；
2．英语流利，学习成绩优良；
3．具有计算机应用知识；
4．有工作经验或涉外经历者优先；
5．能较快适应新的环境、有独立性、接受新事物快，热心公益，有合作精神；
6．免研生不得参加遴选；
7．院系提名推荐。
二．涉及专业:
信息，传播，科学与技术，应用数学
微电子
工业系统工程
能源与工艺工程
 材料与机械工程
 生物工程，健康工程
 土木工程
 地质科学与环境工程
三．时间表
（一）法方申请时间
1.  网上申请截止时间：2011年10月1日（根据2010年的时间安排）
在法国矿业联盟网站上在线填预申请表格（www.gemtech.fr）。逾期申请者的材料将不被处理。
2． 考试时间和地点：2011年10月19日（星期三）（请关注进一步的通知）
考试地点预计为南京法语联盟（南京市北京西路73号裙楼4楼）
具体地点时间将另行通知。
3.  注册截至时间：2012年5月31日
（二） 东大申请截止时间： 2011年9月23日（星期五）
四． 授课语言与学制：
1．  授课语言：教学语言为法语。被录取后，学生到法国之前必须先在国内学习法语。抵达法国后，学校将为被录取的学生组织为期8周的暑期法语强化培训。
2．  学制： 二年
五．费用与奖学金：
1.  学费：东南大学学生免除GEM学费。
2.  暑假法语培训费：学生自理。
3.  生活费：学生自理。
3.  奖学金：被免除的学费属于奖学金；GEM还将为杰出的申请人提供额外的奖学金，帮助他们支付在法国期间的学费和生活费（额度高达每年10000欧元）。
六．更多信息：
欲了解各个校区的更多信息，请访问该联盟网站： www.gemtech.fr 或www.gemtech.org
七．  特别提醒：
1.  请认真阅读法国GEM网页上相关资料；
2.  按时完成网上申请；
3.  请务必在简历上写上联系方式（电话、电子邮件等）；
4.  请在网申结束后，将上述申请材料的副本放在一个PDF文件里，并用电子邮件附件形式发给东南大学国际合作处相关老师的电子信箱（请打电话询问），在邮件主题栏中注明“法国矿业学校联盟项目申请”；
5.  参加考试时，请务必带上自己的身份证。SCHOLAR
七．东南大学有关负责机构：
1. 学生处负责东南大学申报巴黎综合理工学校项目的组织、选拔等工作。
            联系人： 施杰，  联系电话：52090282
2. 国际合作处负责对国外联系。
联系人：丁玎，吴跃全，张务一，  联系电话：83793015，83792412

东南大学国际合作处
二○一一年九月十六日